
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-70 del 29/01/2021

Oggetto Coordinatore  Regionale  Aree  Prevenzione  Ambientale. 
Modifica  in  aumento  del  contratto  relativo  al  servizio a 
ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio  e  lavaggio  di 
indumenti per il personale Arpae sottoscritto con la società 
Servizi Italia s.p.a. per le esigenze della struttura SIMC - 
Coordinamento  Aree  di  prevenzione  Ambientale  -  CIG 
7981670A71.

Proposta n. PDTD-2021-71 del 28/01/2021

Struttura adottante Aree Prevenzione Ambientale

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Aree Prevenzione Ambientale

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento De’ Munari Eriberto

Questo  giorno  29  (ventinove)  gennaio  2021  presso  la  sede  di  Via  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Coordinatore  Aree  Prevenzione  Ambientale,  Dott.ssa  Corvaglia  Maria  Adelaide,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Coordinatore Regionale Aree Prevenzione Ambientale. Modifica in aumento 

del contratto relativo al servizio a ridotto impatto ambientale di noleggio e 

lavaggio  di  indumenti  per  il  personale  Arpae  sottoscritto  con  la  società 

Servizi Italia s.p.a. per le esigenze della struttura SIMC - Coordinamento 

Aree di prevenzione Ambientale - CIG 7981670A71.

VISTI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- la D.D.G. n.  139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n.  140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

RICHIAMATI:

- la Determina n. 130 dell’11/02/2020 in virtù della quale Arpae ha aggiudicato, in esito a 

procedura  aperta  telematica,  indetta  con  determinazione  n.  587  del  22/07/2019, 

l’affidamento del servizio a ridotto impatto ambientale di noleggio e lavaggio di indumenti 

per il personale Arpae (CIG 7981670A71), per la durata di 36 mesi con facoltà di proroga 

per un periodo di ulteriori 6 mesi, alla società Servizi Italia s.p.a. con sede in Castellina di 

Soragna (PR) alla  via  San Pietro n.  59/b -  C.F.  08531760158 P.I.  02144660343-  per  il 

valore complessivo (nel triennio) di euro 390.864,00 iva esclusa;

- il contratto di servizio (CONT-2020-4) con la ditta società Servizi Italia, sottoscritto in data 

01/04/2020 in esito alla sopra richiamata determinazione, per un valore complessivo pari ad 



euro 390.864,00:

PREMESSO:

- che  per  effetto  delle  conseguenze  legate  all’emergenza  COVID-19,  l’esecuzione  del 

contratto  è  stata  posticipata  d’intesa  tra  l’Amministrazione  scrivente  e  il  soggetto 

aggiudicatario, e per l’avvio del servizio di noleggio è stato da ultimo fissata la data del 

4/2/2021;

- che successivamente all’aggiudicazione è subentrata la necessità anche per le strutture del 

servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae  di  avere  un  servizio  di  noleggio  e  lavaggio  di 

indumenti  per  i  propri  dipendenti,  pertanto,  il  Direttore  dell’Esecuzione,  ha  avviato 

un’istruttoria  per  valutare  il  fabbisogno ed  integrare  il  contratto  in  essere  con i  servizi 

analoghi necessari;

 CONSIDERATO:

- che in fase di gara, era stato stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d. lgs. 50/2016, un 

valore  dell’appalto  pari  a  752.000,00 (IVA esclusa),  considerando l’opzione  per  servizi 

analoghi nel triennio, nel limite di un quinto del contratto;

- che  l’art.  106  comma  1  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016  contempla  la  facoltà  di  apportare 

modifiche al contratto di appalto, se sono state previste negli atti di gara; 

- che ai sensi dell’art. 8 del contratto sottoscritto dalla ditta fornitrice, Arpae può apportare un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni oggetto del servizio, fino alla concorrenza del 

quinto del corrispettivo contrattuale complessivo;

- che  il  Dec  ha  condotto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  la  necessaria  modifica 

quantitativa del servizio, quantificata come da prospetto di cui all’allegato a) del presente 

atto, da ritenersi qui integralmente richiamato e costituente parte integrante dello stesso; 

- che, fatto salvo le modifiche ai quantitativi del servizio, resta fermo quanto convenuto nel 

contratto (CONT-2020-4) summenzionato, ed i prezzi unitari applicati sono quelli indicati 

nell’offerta economica presentata dal fornitore e acquisita in atti;

- che dalla corrispondenza, agli atti della scrivente Amministrazione, intercorsa con la società 

Servizi Italia s.p.a., aggiudicataria del servizio, è stato acquisito il consenso della stessa di 

aderire  all’ampliamento  del  servizio  alle  medesime  condizioni  e  prezzi  previsti  nei 

documenti di gara e nello specifico, nel Capitolato Tecnico;

- che la Società Servizi Italia spa ha altresì quantificato il costo relativo alle spese di logistica 

per il  ritiro e la consegna dei capi nelle sedi del Servizio Idro Meteo Clima, ubicate in 

luoghi ulteriori rispetto a quelli segnalati in sede di sottoscrizione del contratto, in Euro 



250,00 mensili;

- che considerata la durata del servizio aggiuntivo dal 4/2/2021 e per la durata di 36 mesi è 

stato  quantificato  in  euro  17.481,48  (iva  esclusa)  l’importo  complessivo  per  i  servizi 

aggiuntivi;

VISTA:

- la Richiesta di acquisto del 21/01/2021 a firma del Responsabile della struttura SIMC, dott. 

Carlo Cacciamani, avente ad oggetto l’estensione del contratto per i servizi di lavanoleggio 

indumenti per la propria struttura, per la spesa complessiva di euro 17.481,48 (iva esclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A della  D.D.G.  n.140  del 

30/12/2020;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di estendere, ai sensi dell’art.  106 comma 1) lett.  a) del 

D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  e  dell’art.  8  del  contratto  rep.  CONT-2020-4 dell’1.04.2020 in 

essere con la società Servizi Italia s.p.a., con sede in Castellina di Soragna (PR) alla via San 

Pietro n.  59/b  -  C.F.  08531760158 P.I.  02144660343,  (CIG 7981670A71),  il  servizio a 

ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio  e  lavaggio di  indumenti  per  il  personale  Arpae, 

prevedendo l’affidamento del servizio di lavanoleggio degli indumenti anche per le sedi del 

servizio Idro-Meteo-Clima dal 4/2/2021, dalla data di attivazione e per tutta la durata del 

contratto, per un periodo stimato di 36 mesi, a fronte di un corrispettivo complessivo di 

17.481,48 (iva esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, in virtù di D.D.G. n. 130 dell’11/02/2020, è il 

Dott. Eriberto de Munari, Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest di Arpae; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  Arpae  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n.  114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo economico nella persona del Dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 



funzione dell’ Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

.1 per tutto quanto sopra esposto, di estendere, ai sensi dell’art.  106 comma 1) lett.  a) del 

D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  e  dell’art.  8  del  contratto  rep.  CONT-2020-4 dell’1.04.2020 in 

essere con la società Servizi Italia s.p.a., con sede in Castellina di Soragna (PR) alla via San 

Pietro n.  59/b  -  C.F.  08531760158 P.I.  02144660343,  (CIG 7981670A71),  il  servizio a 

ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio  e  lavaggio di  indumenti  per  il  personale  Arpae, 

prevedendo l’affidamento del servizio di lavanoleggio degli indumenti anche per le sedi del 

servizio Idro-Meteo-Clima dal 4/2/2021, dalla data di attivazione e per tutta la durata del 

contratto, per un periodo stimato di 36 mesi, a fronte di un corrispettivo complessivo di 

17.481,48 (iva esclusa);

.2 di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un costo aggiuntivo del 

servizio di cui alla determina n. 130 dell’11/02/2020, per l’importo di euro 17.481,48 IVA 

esclusa ovvero 21.327,40 iva inclusa, avente natura di “SERAP-SLAVA” sul budget e nel 

bilancio economico preventivo annuale 2021 e pluriennale 2021-2023 e successivi esercizi 

di competenza, con riferimento al centro di responsabilità SIMC;

.3 di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

La Coordinatrice regionale

Aree Prevenzione Ambientale

Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia

___________________________



Prodotti Fornitura del servizio di noleggio. 
(numero pezzi da fornire)

Maglietta polo manica corta 31
MP1 € 1,060.20 €

Pantaloni multitasche estivi uomo e donna 21
PM2 € 1,149.12 €

Gilet multitasche 21
GM1 € 816.48 €

Berretto estivo 21
B1 € 325.08 €

Maglietta polo manica lunga 31
MP2 € 1,160.64 €

Pantaloni  multitasche invernali uomo e 
donna 21

PM1 € 1,247.40 €

Pile 21
P1 € 1,149.12 €

Felpa 21
F1 € 1,149.12 €

Berretto invernale 21
B2 € 393.12 €

8,450.28 €

Prodotti Dotazione MASCHI Dotazione FEMMINE Dotazione TOTALE

Maglietta polo manica corta 20 11 31

Pantaloni multitasche estivi uomo e donna 14 7 21

Maglietta polo manica lunga 20 7 27

Pantaloni  multitasche invernali uomo e 
donna 14 7 21

Gilet multitasche 14 7 21

Pile 14 7 21

Felpa 14 7 21

Berretto estivo 14 7 28

Berretto invernale 14 7 28

Prodotti Fornitura indumenti TOTALE (numero 
pezzi 

Maglietta polo manica corta 8 23 31

Pantaloni multitasche estivi uomo e donna 8 13 21

Gilet multitasche 8 13 21

Berretto estivo 8 13 21

Maglietta polo manica lunga 8 23 31

Pantaloni  multitasche invernali uomo e 
donna 8 13 21

Pile 8 13 21

Felpa 8 13 21

Berretto invernale 8 13 21



Prodotti Elenco capi da lavare Numero capi presunti da lavare ogni 
settimana Numero di ritiri in 3 anni

lavaggi pieni in 3 anni

Maglietta polo manica corta 31 1 18 € 18
7.20 €

Pantaloni multitasche estivi uomo e donna 21 1 18 € 18
7.20 €

Gilet multitasche 21 1 3 € 3
0.60 €

Berretto estivo 21 1 3 € 3
0.30 €

Maglietta polo manica lunga 31 1 18 € 18
7.20 €

Pantaloni  multitasche invernali uomo e 
donna 21 1 18 € 18

7.20 €

Pile 21 1 3 € 3
0.60 €

Felpa 21 1 3 € 3
0.60 €

Berretto invernale 21 1 3 € 3
0.30 €

31.20 €

€ €



N. Proposta: PDTD-2021-71 del 28/01/2021

Centro di Responsabilità: Aree Prevenzione Ambientale

OGGETTO: Coordinatore Regionale Aree Prevenzione Ambientale. Modifica in 
aumento  del  contratto  relativo  al  servizio  a  ridotto  impatto 
ambientale  di  noleggio  e  lavaggio  di  indumenti  per  il  personale 
Arpae sottoscritto con la società Servizi Italia s.p.a. per le esigenze 
della  struttura  SIMC  -  Coordinamento  Aree  di  prevenzione 
Ambientale - CIG 7981670A71.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 29/01/2021


